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Anotace

Francouzské migrační politiky prošly v období prezidentského mandátu Françoise Hollanda v letech

2012 až 2017 zásadními proměnami, které byly způsobeny především uprchlickou krizí. Tato práce

poskytuje podrobnou analýzu vnitropolitického vývoje ve Francii a proměn migračních politik

v průběhu Hollandova působení v prezidentském úřadu. Jednotlivé tendence migračních politik jsou

rozděleny na období před vypuknutím uprchlické krize, v době vrcholu krize a při doznívání krize.

Práce dokazuje, jak Francie ve zkoumaném období ztratila svůj obraz země tradičně otevřené

přistěhovalcům. Na jedinečnosti tomuto období přidává fakt, že Francii v době uprchlické krize vedl

levicový prezident, který se zpočátku vyznačoval liberálním přístupem k přistěhovalectví a integraci

cizinců do francouzské společnosti, ovšem s nárůstem nekontrolované migrace byl postupně nucen

svůj přístup změnit. V práci jsou v souvislostech představena jednotlivá migrační opatření, která byla

přijímána v závislosti na vývoji situace a byla cílena na omezení přílivu migrantů a jejich případné

integrace do většinové společnosti.

Annotation

French migration policies underwent fundamental changes during the presidency of François

Hollande from 2012 until 2017, mainly due to the refugee crisis. This thesis provides a detailed

analysis of the development of the domestic situation in France and changes in its migration policies

over the course of Hollande`s presidential term. The various tendencies of migration policies are

divided into three periods – before the refugee crisis, the peak of the crisis, and the aftermath of the

crisis. The thesis proves how France, in the examined years, lost its image as a country traditionally

open to immigrants. The uniqueness of this period was enhanced by the fact that during the refugee

crisis the country was led by a left-wing president who initially had a liberal attitude towards the

immigration and integration of foreigners into French society. However with the growth of

uncontrolled migration, he was forced to adopt a stricter stance. The thesis introduces migration

measures that were accepted based on the development of the situation, which were meant to limit

the number of incoming migrants and ease their potential integration into the French society. These

measures are put into context with the current developments.
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Úvod

Francouzské migrační politiky prošly v období prezidentského mandátu Françoise Hollanda v letech

2012 až 2017 ojedinělým vývojem. Francie je sice zemí s dlouhou tradicí přistěhovalectví, ale v tomto

období čelila novým výzvám, které měly zásadní vliv na tvorbu migračních politik. Postoj francouzské

vlády, potažmo prezidenta k imigraci a integraci přistěhovalců na území Francie byl ovlivněn

především vnějšími vlivy, z nichž nejzásadnější byla uprchlická krize a problémy s ní spojené. Na

proměně migračních opatření je demonstrován vliv jednotlivých událostí na přístup vlády a prezidenta

k imigraci a integraci cizinců a azylové politice. Mimo to je prostor věnován i návrhům francouzských

představitelů v rámci Evropské unie a jejich příspěvek do společné evropské migrační a azylové

politiky.

Hollande jakožto socialistický politik byl zpočátku imigraci do Francie otevřený a příchod cizinců

vnímal převážně kladně. Jeho přístup se však proměnil s vypuknutím uprchlické krize, se kterou se

objevily problémy regulace imigrace a integrace přistěhovalců do většinové společnosti. K těmto

problémům přibyly i teroristické atentáty a útoky spáchané v několika francouzských městech.

Nekontrolovatelná imigrace se tak ve Francii stala reálnou hrozbou a bylo nutné ji začít řešit. Na

jednotlivé události reagovala vláda přijímáním nejrůznějších opatření, které měly zabránit vzniku

dalšího ohrožení francouzských občanů. V práci jsou představena klíčová opatření a zákony přijaté

k řešení vzniklých problémů a v závěru je posouzen jejich vliv na vývoj situace.

První kapitola bakalářské práce se zabývá vymezením teorie a metodologie užívané v práci.

V druhé kapitole je stručně představena historie imigrace do Francie a nejdůležitější migrační politiky

přijímané v novodobé historii. Hlavní část práce je uvedena podkapitolou představující Hollandovu

kandidaturu na prezidenta republiky se zaměřením na migrační témata. Další podkapitoly jsou

věnovány již migračním politikám za Hollandova prezidentského mandátu, které jsou členěny podle

jednotlivých období, jejichž milníkem je právě uprchlická krize. Nejdříve jsou představeny

francouzské migrační politiky před vypuknutím uprchlické krize. Důležitou část práce tvoří

podkapitola zabývající se migračními politikami v době uprchlické krize. Poslední podkapitola se

věnuje migračním politikám po uprchlické krizi. V závěru jsou shrnuta hlavní zjištění práce.

2

1. Teoreticko-metodologická část

Tato kapitola je věnována představení základních teoretických a metodologických předpokladů, se

kterými se v práci pracuje. Teoretická část práce je členěna na podkapitoly, ve kterých jsou vysvětleny

základní termíny užívané v práci. Mimo to jsou zde představeny vybrané migrační teorie a integrační

modely, které jsou základem pro následný výzkum. V samostatné podkapitole jsou představeny

klíčové vědecké publikace zabývající se migračními politikami, ze kterých bylo čerpáno při psaní

práce. Poslední podkapitola se zabývá základními metodologickými aspekty práce.

1.1. Teoretická část práce

1.1.1. Terminologie

V této práci se vyskytují odborné termíny, které je nutno pro začátek definovat. Termínem politiky se

rozumí soubor cílů a opatření formulovaných a prosazovaných příslušnou státní mocí. Jako migrační

politiky se označují „politiky směřující k přímé nebo nepřímé regulaci a řízení pohybu přes

mezinárodní hranice a jejich pobytu na území cizího státu, jehož nejsou občany“1. Mimo regulaci

legálního pohybu se migrační politiky zabývají také nelegální migrací a její prevencí a postihy (spadá

sem například vydávání víz a pasů, ostraha hranic a podmínky udělení azylu atd.). Migrační politiky

je oblast nadřazená imigračním a integračním politikám. Cílem imigračních politik je regulovat vstup

přistěhovalců do hostitelské země a stanovit, jací cizinci a za jakých podmínek se zde mohou usadit.

Integrační politiky navazují na imigrační politiky, jelikož se zabývají začleněním cizinců do

hostitelské společnosti a jejím bezproblémovým fungováním.2

V migračních politikách figurují termíny migrant, imigrant a cizinec. Migrant je podle většiny

zdrojů3 obecná definice osoby, která dobrovolně opustí zemi svého původu s cílem přemístit se do

jiného státu za účelem lepších životních podmínek (většinou z rodinných či pracovních důvodů). Pod

označení migrant lze zahrnout jak legální tak nelegální přistěhovalce, uprchlíky i azylanty.4 Za cizince

je považována osoba, která se pohybuje na území státu, jehož není státním občanem.5 Imigrant

1 Pavel Barša, Andrea Baršová, Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky v USA, západní Evropě a

Česku (Masarykova univerzita v Brně, Mezinárodní politologický ústav, Brno, 2005), 9.
2 Ibid, 9-11.
3 Definice migranta není zakotvena v mezinárodním právu, pro vysvětlení pojmu tedy posloužila shoda většiny zdrojů.
4 „Definitions“, United Nations, dostupné na: https://refugeesmigrants.un.org/definitions (staženo 15. 5. 2020).
5 „Slovníček pojmů“, Ministerstvo vnitra České republiky, dostupné na: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-

pojmu.aspx (staženo 5. 2. 2020).

https://refugeesmigrants.un.org/definitions
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/slovnicek-pojmu.aspx
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(přistěhovalec) je cizinec přicházející do dané země za účelem dlouhodobého pobytu delšího jak

dvanáct měsíců.6

S migračními politikami se pojí i problematika uprchlictví a azylu, kterými se zabývají azylové

politiky. Jejich cílem je poskytnout rovnocenný status každému příslušníkovi cizí země žádajícího o

mezinárodní ochranu v jiném státě.7 V azylových politikách se pracuje s termíny uprchlík, žadatel o

azyl a azylant. Uprchlík je podle základních dokumentů mezinárodního práva zabývající se

uprchlictvím8 osoba, která se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním

z důvodů rasových, náboženských, národnostních, společenských, politických, a je neschopna

přijmout nebo vzhledem k výše uvedeným obavám odmítá ochranu své vlasti. Uprchlíkovi by měla

být podle mezinárodního práva automaticky zajištěna základní práva a mělo by být vyloučeno jeho


[…]

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a vytvoření prostoru pro zneužití nedostatečných bezpečnostních opatření, které zkazily reputaci

přistěhovalectví ve Francii.

Tato práce přispívá k akademické debatě analýzou dosud nedostatečně prozkoumaného období

francouzských migračních politik v období uprchlické krize. Výzkum by dále mohl směřovat ke

komparaci přístupů vlád jiných zemí rovněž zasažených uprchlickou krizí nebo zhodnocení

migračních politik po ukončení Macronova prezidentského mandátu.
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Summary

French migration policies underwent fundamental changes during the presidential term of François

Hollande, which were caused mainly by the refugee crisis that changed France`s long-standing attitude

towards immigration. France, along with other European states touched by the refugee crisis, had to

face an increased number of migrants at its peak and, therefore, had to adapt its migration policies.

The refugee crisis in France was marked mainly by terrorist attacks that undermined the confidence of

French citizens in matters of national security. The attacks had a negative influence on both Hollande`s

popularity and openness of French people to live with foreigners.

The thesis is a one-case study analyzing French migration policies in the designated period.

The method used while writing the thesis was a qualitative content analysis of legislative and

governmental documents (laws, decrees, regulations etc.). The thesis is divided into various periods

while the refugee crisis is the overarching event that divides the analyzed years into three period of

analysis: before the refugee crisis, the peak of the crisis, and the aftermath. The chapters analyze the

changing trends of migration policies and events leading to the implementation of various migration

measures that aimed to regulate the immigration and integration of foreigners in France.

With the analysis of migration policies, the thesis sought to answer the research question:

“What influences did the external circumstances connected to the refugee crisis have on the attitude of

François Holland and the current government towards migration policies?“ The hypothesis was proved

by confirming that the events linked with the refugee crisis vastly determined migration policies in the

examined period. While Hollande`s attitude towards immigration was liberal at the beginning of his

presidency, his attitude changed as immigration and terrorist attacks increased. Unfortunately, the

initial liberal attitude and insufficient reaction to the situation created a space for violence and

intolerance. The attacks caused hundreds of deaths and altered traditional French values concerning

immigration. Though the attacks were followed by the implemention of tougher migration and security

measures, they proved ineffective as the attacks continued. However, it is crucial to take into account

the complexity and inscrutability of the examined period. A variety of factors contributed to the chaotic

implementation of migration measures and insufficient security measures that ultimately spoiled the

reputation of immigration in France.

This thesis contributes to the academic debate by the analyzing an under-examined period of

French migration policies in relation to the refugee crisis. The research may further lead to a
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comparation of the attitudes of other states also affected by the refugee crisis, as well as evaluation of

migration policies following Macron`s presidential mandate.
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Přílohy

Příloha č. 1: tabulka171

Analyzovaná oblast Před uprchlickou krizí Při vrcholu uprchlické krize Po uprchlické krizi

Imigrační politiky - Liberální přístup (zjemnění

protiimigrační rétoriky,

uvolnění naturalizačních

procesů)

- preference přijímání

přistěhovalců

s dlouhodobým horizontem

pobytu

- vybraná imigrace172, Vallsův

oběžník173

- druhý Vallsův oběžník174

- Zvýšená bezpečnostní opatření

- posílení ochranných jednotek

- obnovení hraničních kontrol v rámci EU a

Schengenského prostoru

- požadavek přerozdělovacího mechanismu

v rámci EU

- Užívání nových nástrojů v boji proti

nelegálnímu přistěhovalectví

(neohlášené domovní kontroly,

zákaz návratu vyhoštěného cizince

na území Francie atd.)

- zpřísnění požadavků pro přijetí

přistěhovalců na území Francie

Integrační politiky - Multikulturní tendence

- vytvořena pozice

meziministerského delegáta

pro integraci a

republikánskou rovnost

- přijetí protiteroristického

zákona175

- Konec multikulturalismu

- asimilační tendence

- neúspěšnost integrace muslimů do

francouzské společnosti

- plán na zvýšení počtu bytových zařízení pro

uprchlíky

- založení institucí pro zprostředkování

dialogu s islámem

- v některých městech integrační programy

(zapojení cizinců do francouzské

společnosti)

- Zavedení nové integrační smlouvy

(CIR) - nutnost prokázat ochotu

integrovat se do francouzské

společnosti, zkušební doba, nové

způsoby zisku francouzského

občanství

- boj proti rasismu

Azylové politiky - Návrh mechanismu

přerozdělování uprchlíků na

evropské úrovni

- Reforma azylového systému (status

uprchlíka a doplňková ochrana) – urychlení

postupů přijímání uprchlíků

- Vyklizení uprchlického tábora

v Calais, rozprostření zařízení pro

žadatele o azyl po celé Francii

171 Tabulka byla vyhotovena autorkou na základě analýzy migračních politik v kapitole 3
172 Upřednostňování pracovní imigrace před rodinnou imigrací - uzavírání dohod s vybranými zeměmi o pohybu odborníků do Francie
173 Stanovení podmínek pro regularizaci nezdokumentovaných migrantů
174 Boj proti nelegálnímu přistěhovalectví
175 Možnost vyhoštění kohokoliv, koho francouzské úřady považují za podezřelého z terorismu
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Příloha č. 2: Počty imigrantů příchozích do Francie (graf)176

Příloha č. 3: Počet žadatelů o azyl/počet udělených azylů (graf)177

176 Graf vytvořený autorkou na základě dat Statista. „Nombre d'arrivées d'immigrés en France 2004-2017“, Statista, 11.

4. 2019, dostupné na: https://fr.statista.com/statistiques/499591/nombre-arrivees-immigres-france/ (staženo 10.5.2020).
177 Graf vytvořený autorkou na základě dat OFPRA, Oficiální webové stránky OFPRA, dostupné na:

https://ofpra.gouv.fr/ (staženo 10.5.2020).
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