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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Alena Jiskrová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 36821795

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541688

Název práce: Proměna migračních politik Francie za prezidentského mandátu
Françoise Hollanda

Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Anna Lukešová
Oponent(i): Paul Bauer, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Autorka prezentovala cíle, metody a výsledky své práce. Reagovala

na rozdílné hodnocení obou posudků a odpověděla na položené
dotazy. Komise se shodla na hodnocení C.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Barbora Menclová (přítomen) ............................
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